

Coś wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzielę i dni świąteczne. Cena w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przemiarce w wywiadach:

Table with subscription rates for different regions (Poland, Austria, Prussia, etc.) and terms (per year, per quarter, per month).

Przemiarce przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piśmiennymi i przebieżkami płaconymi na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać francuzo do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niesopłacające nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niereklamacyjnych nie przyjmuje się.

Męskopismem nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przesyłka pocztowa w przelocie: W Krakowie, Administracja „CZASU” (dzielnica przedmieście). W Warszawie, Administracja „CZASU” (dzielnica przedmieście). W Petersburgu, Administracja „CZASU” (dzielnica przedmieście).

CZAS

Kraków 7 listopada.

Rada ministrów postanowiła zwołać Zgromadzenie narodowe francuskie na 3 grudnia. Po raz pierwszy od wojny niemieckiej i Komuny obradować ono będzie w Paryżu. Rzeczospolita we Francji nie ma polityki, ma tylko kwestyę religijną i socyjalną.

małżeństwa i wszelkich praw i obowiązków rodziny. Odzywały się nadto głosy domagające się zniszczenia wszelkiej władzy, wojska, nawet policji i sądów, wszystkie bowiem w tej idealnej Rzeczypospolitej przyszłości mają zastępować zgromadzenia ludowe i gwardya narodowa.

wróci porządek sięgając po nowy zabór. Im bardziej w wrogiem mocarstwie przeżywa zwrot konserwatywny, znużenie walką z Kościołem i obawa socyjalizmu, tem bardziej lękać się trzeba tego ratunku od wzmagającej się anarchii, który byłby drugim rozbiorem Francji, pod pozorem, że potrzeba zabezpieczyć społeczność europejską od zarazy, której źródłem zawsze Francya.

Wiedeń 6 listopada.

(11-te posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godz. 11ej min. 5. Z ministerstwa obrony krajowej wniesiono projekt ustawy o zaprowadzeniu taksy wojkowej.

KOESPONDENCYJA „CZASU”

Wiedeń 5 listopada.

Blignières i Barring opuścili wczoraj Wiedeń. Przewidywania moje nie sprawdziły się o tyle, że Austria trwa dotychczas w zamiarze nieustępowania. Rząd tutejszy oświadczył kategorycznie umocowny Francji i Anglii, że nie może żadną miarą pozwolić, aby pozbawiano wierzytelności hipotek nabytych i uważa, że podobna konfiskata byłaby prostym nadużyciem.

Część literacko-artystyczna.

Ze świata artystycznego.

Matejki portrety dzieci — Gotlieba Shyloka i Jessika — Galeria malarzy polskich i jej zarząd — Komitet pomnika Mickiewicza — Dzwonikowa rocznica Sobieskiego — Pomnik polski w Paryżu.

nych obrazach, bo więcej tu przestrzeni i w zuchwale pomieszczeniu farb dziwna harmonia. Jak przedmioty martwej natury, tak cztery portrety dziecięce, choć muszą być niezmiernie podobne, mają coś w sobie, co przechodzi rzeczywistość, co jest znaniem triumfu nad realizmem i naturalizmem, co ma piętno twórczości. Powtarza się nieraz zarzut, że portrety Matejki niebywałe podobne. Opowiadają nawet, że artysta miał odpowiedzieć na podobną uwagę jednej z dam portretowanych: „pani powinnaś być taką, jaką panią przedstawiłem”. Wątpimy, aby ta odpowiedź miała być autentyczną, ale jest w niej coś prawdziwego.

kształty młodzieńcze się nie wyrobiły. Znac to na największym obrazie. Po raz pierwszy może mistrz, który rozrzucił tysiące głów i postaci na szeroko płótna a nadal nie w zawieszach ruch jakby z życia schwycony, upożował typy, które miał przedstawić. Poza to także odrębna sztuka, która ma inne warunki dla malarza portretów a inne w malarstwie historycznym. Dość porównać Van Dyka z Rubensem, lub Rodakowskiego z Matejką, aby o tej różnicy się przekonano.

kiedy wymalował tego Shyloka i Jessikę, który obecnie jest na Wystawie. Jeśli to prawda, czegoż mogliśmy się spodziewać po artyście, który tak zaczynał? Gdyby był ten obraz rozpoczętą później, byłby zapewne przełał więcej charakteru i namietności w twarz weeneckiego kupca, byłby ją bardziej zrobił żywą i fanatyczną, bardziej do szekspirowskiego podobną Shyloka. Głowa to piękna i poważna, ale zbyt na Shyloka spokojna i rzwna. Piękniejsza, bardziej trwożliwa, więcej idealną nie mogłaby być Jessyka, choć twarzy nie nudał artysta dosyć karności. Co atoli u początkującego artysty, który nie opuścił jeszcze naówczas szkoły i nie widział obcych galerij bardziej zadziwia, niż kontrast tych dwóch głów, to poważny ton i styl obrazu.

lub podania wniosków, które mają być do końca grudnia r. b. złożone na ręce referendarza Białkowskiego. Komitet odbudowy Sukiennic przedstawił spis przedmiotów mających być włożonych do galerii szejcylowej tego gmachu. Oprócz dzienników i pism periodycznych wychodzących w języku polskim umieszczone zostaną w galce monety austriackie tegorocznego stempla, monety król. polsk., trzy medale wybite na cześć J. I. Krzeszowskiego — oraz monety rzeczy posp. krakowskiej, które ofiarował r. m. Muczkowski — Gałka szczytowa zostanie zatknięta w obecności komitetu odbudowy Sukiennic. Prezydent miasta odpowiada na interpelację r. m. Zaremby wniesioną na ostatnim posiedzeniu, że ministerstwo spraw wewn. poleciło b. r. Radzie nadzorczej kolei Karola Ludwika porozumieć się z magistratem co do urządzenia przejazdu w ul. Lubicz. Jest więc nadzieja, że sprawa ta w krótko ostatecznie pomyślnie dla miasta będzie załatwiona, jak się to stało przy ul. Warszawskiej.







Londyn 5 listopada. Wczorajsza pełna rada ministrów trwała kilka godzin a dziś ścisłej- szą radą na posiedzeniu. Wczoraj podczas narad ministrów przybył hr. Szawałow i miał półgodzinną rozmowę z Beaconsfieldem, pozem ten ostatni wrócił do sali narad, a po ukończeniu rady posłowie francuski i turecki mieli dłuższe rozmowy z Salisburyem. Utrzymują tu, że Anglia nie przesłała Porcie ultimatum, ale nota Salisburgo i rozmowa Layarda z Sułtanem i Savas baszą były energiczne. Francya i Włochy zamierzają podobnie wysłać floty swoje w pobliże wód tureckich, jeśliby Austria wysłała swoje okręgi do Saloniki. Francya zachowuje się podobno nadzwyczaj oględnie pod względem wspólnego działania w Konstantynopolu; natomiast Austria, Anglia tudzież Niemcy mają układać się pod względem wspólnych kroków, których natura nie jest jeszcze wiadoma, bo nawet stało się niepewnym, czy flota angielska posunie się naprzód.

Londyn 6 listopada. Daily Telegraph dowiada się, że Szawałow ma być w końcu listopada odwołany z posady swej w Londynie i nikt nie będzie na teraz mianowany na jego miejsce a tylko zastępować go ma rezydent rosyjski. Szawałow nie zajmie żadnej posady.

Tyflis 5 listopada. Doniesienia z Karsu z d. 30 z. m. mówią, że szkoły armeńskie zostały naprowadzone. Gubernator Frankini otrzymał urlop na kilka miesięcy za granicę.

Nowy Jork 4 listopada wieczór. O wyborach odbytych dziś w Massachusetts mówi pierwszy nasz dziennik ten raport, że republikanin Leng otrzymał 10 do 15 tysięcy głosów więcej od Buttlera w wyborze na gubernatora.

Nowy Jork 5 listopada. W wczorajszych wyborach do kongresu republikanie odnieśli zwycięstwo w krajach: Massachusetts, Pensylwania, Wisconsin, New-Jersey, Connecticut, Minnesota i Nebraska; a demokraci ogromną większość otrzymali w Mississippi i Maryland. Rezultat wyborów w Wirginii zawsze jest jeszcze wątpliwy. Cornill republikanin, wybrany został gubernatorem kraju Nowojorskiego, wszelako prawdopodobnie wybrani będą demokraci na wszystkie inne urzędy; republikanie zaś zapewniłi sobie większość w ciele prawodawczym Nowego Jorku.

(Z Kola polskiego). Na dzisiejszem (d. 5 b. m.) posiedzeniu Koło polskie upoważniło p. Dworskiego do uczynienia w Izbie wniosku o przekazanie pod obrady oddzielnej komisji wybranej z całej Izby, projektu ustawy oznaczającej pewne opusty w opłatach skarbowych od przenoszenia własności i wszelkich projektów toczących się tychże opłat. Następnie Koło postanowiło popierać na jutrzejszem posiedzeniu Izby wybór posłów: Spławieńskiego, Madeyskiego, Jasińskiego, Kamińskiego i Wojskiego do komisji mającej rozstrząsać wszelkie projekty toczące się ustaw karnych; posłów zaś: Onyszkiewicza, Dunajewskiego, Budyńskiego, Rapaporta, Sochora, Chrzanowskiego, Józefa Krzysztofowicza do komisji mającej rozstrząsać wszelkie projekty toczące się spraw ekonomicznych; wreszcie posłów: Krzczonowicza, Czaykowski, Chamca, Dzieduszyckiego, Puzyri, Mierosowskiego i Mikołaja Krzysztofowicza do komisji mającej obradować nad projektami ustaw podatkowych. Później toczyły się rozprawy o przedsięwzięciu środków w celu wyjednania, aby przy zamierzonej przez rząd zmniejszeniu liczby inżynierów i komisarzy katastralnych w Galicyi, w skutek zmniejszenia się czynności katastralnych, pozostawiono, ile możności, na urzędach krajo- wców a usunięto niekrajowców.

Izba deputowanych wiedeńskiej Rady państwa odbyła wczoraj posiedzenie; a porządku dziennym były pierwsze czytania i wybory komisji, które wypadły zgodnie z przedstawieniami klubów, a zatem i Kola polskiego.

Za kilka dni rozpocząć się mają rokowania o związek handlowo-polityczny Austro-Węgier z Niemcami; toczyć się one będą w Berlinie. Minister handlu bar. Korb-Weindenheim bawił w tych dniach w Peszcie, dokąd udał się był właśnie w tej sprawie. Według wiadomości ztamąd, zrobiono już dalszy, znaczny krok w ułożeniu instrukcyj, które otrzymać mają austriacy i węgier-

sey pełnomocnicy. Pierwotnie istniał zamiar, że na naradach w Berlinie, które uważane są za rodzaj przedkonferencyj, przedwzajemnym ma być ułożone, które przedmioty objęte być mają tym związkiem ekonomicznym. Gdy w tej mierze przy- dzie do porozumienia, co oczywiście przypuszczają, wówczas nastąpi przerwa w rokowaniach, a pełnomocnicy austriacy powrócą do Wiednia, węgierscy do Pesztu po dalsze instrukcje. Ostat- nie jednak uznano za rzecz pożądaną, aby pełnomocnicy austriacy byli w stanie wejść e- ventualnie w obrady merytoryczne; w skutek tego wypadło rozszerzyć ich instrukcje i nad tem za- stanawiano się w Peszcie podczas pobytu bar. Korb- Weindenheima. Ze strony Niemiec kładą wielką wagę na rychłe rozpoczęcie układow, a niewątpli- wie leży to także w interesie Austrii, aby dalsza zwłoka nie okazała się potrzebna.

W Węgrzech a względnie w Peszcie wybuchł nowy skandal z cechą nieco polityczną, a powodem do niego stał się projekt rządowy umorzenia obligacyj indemnizacyjnych węgierskich, który za- niepokoił właścicieli tych papierów i wywołał ich spadek. Dziennik Magyar Ország poddaważy su- rowej krytyce projekt rządowy, doniósł zarazem, że minister skarbu hr. Szapary, zanim wniósł swoje przedłożenie do sejm, sprzedał znaczną ilość obligacyj swoich własnych, przezwyczajając spadek ich kursu; szwagrowie zaś jego hr. Westphalen i hr. Festetics sprzedali ich przeszło za 200,000 zlr. Pomimo, iż minister zaprzeczył w pomienionym dzienniku temu faktowi, utrzymując, że wpraw- dzie wymienił obligacyj za 11,000 zlr., lecz uzo- nił to jeszcze w września, na kręwnych zaś swo- ich nie wywierał żadnego wpływu i nie udzielał im wyjaśnień, mimo to opozycja ma wprowadzić tę sprawę na sejm, aby zachwiać nie tylko mini- stera skarbu, ale w ogóle stanowiskiem całego rządu. Z tego powodu skandal ten nabiera cechy politycznej; jakoż donoszą depesze, że poseł Paz- mandy zapowiedział już interpelacyę, którą wzo- rą miał wnieść jako nagłą, w sprawie sprzeda- ży pewnych papierów przez ministra skarbu.

Wczoraj donieśliśmy o zamknięciu obrad jenera- lnego synodu ewangelickiego w Berlinie i o ważności obrad tego zgromadzenia, które w for- mie wniosków i przedstawię do władzy kościel- nej, a przez nią do świeckiej, okazało się dbałem o podniesienie religijności w państwie. W obli- wem zaiste znajduje się położeniu rząd pruski: pracować on bowiem przez długie lata z pomocą partji liberalnej, aby ujarzmił Kościół katolicki, a takie tylko ztąd zebrał owoce, że przekonał się o niewzruszoności jego kapłanów i świeckich wy- zwanców, natomiast zaś zasiał niewiarę i racyo- nalizm w łonie kościoła ewangelickiego. Nie po- winien się przeto dziwić, gdy dzienniki bezwyzna- nowie i żydowskie szczydzą dziś z synodu i jego uchwał, ba, nie tylko szczydzą, ale najobelżywsze miotają nań pociski słowami wyuzdanemi, doty- cząc nieznaciami w publicystyce. Nordd. allg. Ziti jest wiele zgorszona takim postępowaniem po- mienionej prasy i wzywa na obronę instytucji ko- ściółki ewangelickiego, dzienniki katolickie, po- wołując się na Germania. Możnażby jej odpowie- dzieć słowami poety: „Das ist der Fluch der bösen That“. Organ ten rządu pruskiego staje dziś w o- bronie religij, duchowieństwa, szkoły wyznawie- nia, w obronie praw Kościoła i dowodzi potrzeby wpływu jego i jego kapłanów na wychowanie lu- du, na całą społeczność — gdy niedawno temu po- tępiał wszelkie w tym duchu żądania katolików, mając nadto na zawołanie ramię władzy świeckiej, policy, sądy, ustawy majowe i całą prasę pla- cącą za to z fundusz dohodów skonfiskowanego majątku króla Hanowerskiego. Dziś więc katolicki dziennik Germania broni instytucji kościoła ewan- gelickiego, bo broni zarazem ogólnych podstaw religij i moralności.

Od kilku dni znów krążą pogłoski o chorobie ks. Bismarka, a mianowicie o cierpieniach jego reumatycznych i nerwowych. Panieważ nigdy nie można być pewnym, czy doniesienia takie są praw- dziwe, gdyż nieraz służyły one do pokrycia taj- nych działań kanclerza, zatem nie powtarzamy ich. Atoli Vossische Ziti utrzymuje, że cesarz Wil- helm na zapytanie telegramem przesłane do Varznu, otrzymał odpowiedź, że stan kanclerza jest mało zadawalniającym.

W dyplomacyi niemieckiej mają zajść zmiany, jak donosi berliński Tagblatt, który twierdzi, że

książę Hohenzolho, poseł w Paryżu, ma objąć czyn- nościę po zmarłym Billowie, jako sekretarz stanu spraw zagranicznych oraz po Stolbergu, jako za- stępcę kanclerza w ministerstwie pruskiem, gdyż Stolberg pragnie wrócić na posadę pośła do Wied- nia, uczując się na swej posadzie zbyt skrupu- lnym, czemu dziwić się nie można, bo któż dodo- dzi ks. Bismarkowi? W takim wypadku ks. Reuss, poseł w Stambule, objąłby posadę poselską w Pa- ryżu.

Cesarz Wilhelm chcąc okazać swoje uczucia sympatyczne dla Cara, podejmuje w. ka. Włodzi- miera bawiego w Berlinie z niezwykłą uprzej- mością i zaprosił jego oraz posła rosyjskiego U- bryla na polowanie.

W wyborach uzupełniających do Sejmu prus- kiego upadł w miejsce Pozranu Wład. Niego- lewski naprzeciw kandydatury liberalnemu niem- cukiemu a w Lubawie w rejencyi Kwidyńskiej wy- brany został kandydat komitetu polskiego Ossow- ski z Matowa, otrzymawszy 136 głosów na 155 głosujących.

Dnia 6 b. m. odbyła się, jak donosi Pol. Corr., w Konstantynopolu rada ministrów, na której po- stanowiono przedstawić Sułtanowi, ażeby ulega- jąc żądaniom Anglii, nie tylko bezwzględnie zapo- wiedziano reform w Azji mniejszej nakazał, ale za- razem rozciągnął takowe i na europejskie swe posiadłości. W Konstantynopolu spodziewano się zmian w ministerstwie a mianowicie ustąpienia Saída baszy, wychodząc z przekonania, że w ten tylko sposób będzie można zażegnać ostatecznie spór Porty z Layardem.

Agencya Havasa donosząc w telegramie z Wied- nia o ultimatum angielskiem wręczonem Porcie przez Layarda, zapewne użyła zbyt stanowczej na- zwzy dla oznaczenia żądań Anglii pod względem reform w Azji mniejszej; fakt jednak postawie- nia tego żądania i wysłania eskadry angielskiej do Vurli przed Dardanele, jest niewątpliwy, a zatem ultimatum było postawione, lubo bez nazwy tej. Już wczoraj na tem miejscu zrobiliśmy podobną uwagę a dziś powtarzamy ją z powodu nastę- pującego ogłoszenia Pester Lloyd'a, które tenże otrzymał z konsultatu tureckiego w Peszcie: „Fe- ridon bej, turecki konsul generalny, jest upowa- żnionym do formalnego zaprzeczenia doniesieniu agencji Havasa z d. 2 bm., puszczonemu jako te- legram mający zrobić wrażenie; doniesienie to jest zupełnie fałszywem. Poseł angielski nie wręczył wys. Porcie żadnej noty, ani żadnego ultimatum“. Zarazem konsul ten oświadczył, iż stosunki Turcyi do Anglii są równie przyjacielskie, jak były do- tąd. Oświadczenie to konsula może być prawdzi- wem co do formy, ale nie co do treści, albowiem może Layard nie wręczył Porcie żadnej noty, ale zagroził Sułtanowi, skoro natychmiast Mus- surus basza otrzymał rozkaz zapewnienia rządu angielskiego o gotowości Porty wykonania „życzeń“ lorda Salisburgo.

Berlińska National Ziti, która nie ma żadnej cechy urzędowej, lecz wyraża tylko zdanie prze- wodników partji liberalnej w Prusach, która nie jest przyjaźnie usposobiona dla przynierza nie- miecko-austriackiego, oświadcza, że żądanie re- form w Turcyi znajduje uznanie na Zachodzie Europy, ale gdyby po za tem żądaniem chciała Anglia rozpocząć działania, musiałaby sama na siebie wziąć całą odpowiedzialność, gdyż Austria i Niemcy mają tylko swoje własne interesa do o- bronny i umówiły się tak co do obszarów tych interesów, jak i środków obrony ich. Kto by te- interesa naruszył, ten dowi się, jakie one są. Wy- móż reformy w Azji mniejszej, rzeczą to je- dynie Anglii, a przeczoność i bystrość jej polityki rozpoznaj, jak daleko może Anglia zapędzić się w tej sprawie i o ile użyć zechce przemocy i narazić się na nowe starcie daleko sięgające, bo nie tylko z Portą, ale i z Rosyją. Trokiskowa National Ziti okazuje się jednak płaoną, bo Porta weale nie opiera się żądaniom Anglii, chociaż ze- chce je zapewne odwiekać, jak długo można.

Nord obwinia Midata, gubernatora Syrii, że umiał się wciągnąć w zaufanie Layarda podczas jego pobytu w Syrii i ludzi jego rozległemi pla- nami reformy, a tymczasem pod rządem jego chrestianie doznają przesładowania. Faktem jest, że zmiana gabinetu tureckiego nastąpiła podczas tej podróży Layarda, i że Sułtan chcąc pojednać Layarda z Nedimem, zaprosił ich razem na obiad i obok siebie posadził, ale mimo rozmowy uprzej-

mej między nimi i odwiedzin Nedima u Layarda, ten ostatni widzi w osobie Nedima tylko stron- nika rosyjskiego.

République française rozbiiera plan utworzenia we Francyi stronnictwa republikańsko-konserwa- tywnego, gdyż obawia się, aby republikanie nie byli za nadto konserwatywnymi a konserwatyści za mało republikanami. Szuka raczej ten dzien- nik pojednania stronnictw republikańskich na podstawie programu koalicyi przeciw rojalistom, bonapartystom, klerykałom; nawet sprawa amne- styi nie powinna dzielić między sobą jednego obozu. Jeden z dzienników powiada, że Gam- betta obawia się, aby mu nie wypadła z rąk władza i dla tego leka się sporów wyniknąć mo- gących z powodu amnestyi. Niemalże wrazenie sprawiło, że wielka Rada Legii honorowej, w któ- rej istnieje rozdział, gdy obradowała nad tem, czy skazaniec utaskawiony traci oznakę hono- rową, uchwała, iż skazaniec pozabawili się prawa noszenia znaku Legii honorowej. Uchwałę tę musi potwierdzić Grévy, lub obalić ją.

W Filipopolu zjechali się na kilka dni przed rozpoczęciem sejmu prowincjonalnego koryfeusz party bulgarskiej, a zawiązawszy się w klub bul- garski, postanowili starać się wszelkimi sposo- bami o uchylenie nienawiści między bułgarami a mahometanami, którzy zdaniem ich daleko mniej są skłonnymi zamiarom bułgarskim od Grewków. Stosownie do tego zamiaru postanowili też za- proponować zmniejszenie milicyi bulgarskiej, któ- ra wobec zamierzonego pogodzenia się z maho- metanami, stanie się mniej potrzebną a kosztami utrzymania swego obciąża niezmiernie budżet prowincjonalny.

Nagła śmierć Ulianowa, znanego z niedawnych zajęć rezydenta rosyjskiego w Salonice, wzbudziła obawy, ażeby się nie stała powodem do niesłusznych podejrzeń. Celem zapobieżenia te- mu konsulowie wszystkich mocarstw udali się z kil- ku lekarzami do mieszkania rezydenta rosyjskie- go, skonstruowali przyczynę śmierci spowodowa- nej przez anemiyzm i kopię spisanej protokółu posłali ks. Łabanowowi do Konstantynopola.

Wielkorządy Monastyr, Kosowa i Skadaru odebrali od Porty rozkaz telegraficzny, ażeby bez- względnie udali się do Gusiny, celem urzędowe- go oddania obwodu tego Czarnogórom.

Komisya zajmująca się kwestyą Arab-Tabii, ukończyła już swe czynności i udala się do Bu- karesztu, gdzie 5go b. m. miała odbyć ostatnie swe posiedzenie i spisać protokół.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 7 listopada. W wydziale Izby de- putowanych, któremu przydzielono przedłożenia o administracyi Bośni i Hercegowiny, rozwijał hr. Taaffe powody, które skłoniły rząd do wnio- szenia projektu. Przedłożenie budżetu krajowego jest niemożliwe, ponieważ rząd jeszcze go nie rozbiarł; zresztą nie chodzi o żądanie pieniędzy. W dyskusyi ogólnej, której nie ukończono, prze- mawiali także ministrowie Stremayr i Praxak.

Wiedeń 7 listop. Wydział budżetowy Izby deputowanych rozdzielił referaty między członków swoich. Pierwsze pięć rozdziałów wzięł na siebie Meznik; sprawy wewnętrzne hr. Henryk Cla m- Martinie; wychowanie Jireczek; wydział spra- wliwiości Lienbacher; zapomogi Herbst; poczty i telegrafj Czedit; podatki bezpośrednie Klier; dług państwa Plener.

Buda-Peszt 6 listopada. W Sejmie odpo- wiedział minister skarbu hr. Szapary na inter- pelacyę Pazmandego, co następuje: Według praktyki parlamentarnej członkowie rządu odpo- wiadają z tego miejsca za fakta, które spełnili w swej urzędowej czynności. Na takie pytania dawać odpowiedzi, uważałem zawsze za mój ob- wiązek. Tym razem chcę także to uczynić i o- świadczyć, iż nie takiego nie zrobiłem, z czego- by wnosić można, iż nadużyłem mego stanowiska urzędowego wyzyskując je na własną korzyść, i dlatego proszę Izbę, aby odnośną odpowiedź moją przyjęła do wiadomości. P. Pazmandy atoli powołał się jeszcze na inne rzeczy, mianowicie takie, które są natury prywatnej, a które od kilku dni po- wtarza prasa. Już z wielostronnych oświadczeń

mógł się każdy, a zatem i każdy członek tej Izby przekonać o prawdziwym stanie rzeczy i ocenić, czy tu zachodzi potępienia godne postę- powanie. Na takie pytania, dotyczące rzeczy zu- pełnie prywatnych, mógłbym odpowiedzieć; iż do żadnej odpowiedzi nie jestem obowiązany; ale ja idę dalej i oświadczam, że za wszystko, co w tej sprawie z mojej strony ogłoszono zostało, biorę na siebie odpowiedzialność; wszystko zaś, co prze- chodzi tę granicę, nazwać muszę stanowczo nie- prawdziwym. Na odnośne pytania nie mogę więc z tego miejsca odpowiedzieć, oświadczam jeszcze tylko, że gotów jestem p. posłowi, który tę kwes- tyę wniósł, z całą uprzejmością i otwartością dać potrzebną odpowiedź. Proszę odpowiedź moją daną na samo pytanie przyjąć do wiadomości. (Okł. siki z prawnicy.) P. Pazmandy oświadcza, iż sprawę tę zupełnie inaczej pojmował i myślał, że jeżeli rzecz stanowczo nie zostanie zaprzeczo- ną, szkodzić to będzie powadze rządu i parla- mentu. Jeżeli jednak minister skarbu i więk- szość uważają to za sprawę prywatną, przeto i on więcej słów tracić nie będzie i odpowiedź mini- stru, jakkolwiek go niezadowolila, przyjmuje do wiadomości. (Patrz wyżej w „Przeglądzie“ obja- śnienie tej sprawy. Red.)

Buda-Peszt 6 listopada. Pester Cor. esp. donosi, że po posiedzeniu dzisiejszem Izby po- selskiej zebrał się gabinet na radę ministrów w pokoju dla ministrów przeznaczonym w parla- mencie.

Buda-Peszt 7 listopada. Izba poselska sejm- u uchwała upeoszenie dworu bez żadnej zmia- ny, przeważną większością, tylko lewica najskraj- niejsza głosowała przeciw, a w ciągu dyskusyi uchyliła ona także wnioski co do redukcji i eo- rocznego uchwaliania.

Londyn 7 listopada Times pisze: Poseł tu- recki Musurus basza zapewnił margr. Salisbur- go, że polityka zagraniczna Porty nie doznała żadnej zmiany; Sułtan pragnie wykonać jak mo- żna najspieszniej reformy przyrzeczone rządowi angielskiemu i zamianuje wkrótce Bakera szefem żandarmerji w Armenii, a spodziewa się, że po- nięcie się floty angielskiej okaże się niepotrzeb- nym. Salisburj odpowiedział: Rząd angielski nie mógł ścierpieć dłuższej zwłoki; pod dzisiejs-zym nieudolnym zarządem państwa musiałoby ono rozpaść się na części; rząd angielski domaga się czynów a nie słów; atoli wobec zapewnień posła zgadza się czekać jeszcze przez czas nie- jaki.

Madryt 6 listop. Kongres przyjął oredzie ty- czące się małżeństwa króla. Większość komisji wyznaczonej do projektu ustawy o zniesieniu niewolnictwa zgadza się na projekt rządowy.

Konstantynopol 6 listopada. Gdy poseł turecki w Londynie Musurus basza przyrzekł sekretarzowi stanu spraw zagranicznych, margr. Salisburum wykonanie reform przez Anglię żądanych, wyszedł nakaz odwołujący eskadry an- gielskie z Vurli. Porta bada środki wykonania wkrótce reform, lubo nie chce przez zbyt ni po- śpiech dopuścić się błędów. Midat basza otrzy- mał polecenie, aby bądź co bądź stłumił zamie- szki wybuchłe w Syrii.

Table with financial data: Kurs. — Wiedeń 7 listopada, g. 2 m. 30 po pol. Renta papierowa 68'45. — Renta srebrna 70'45. — Renta złota 80'65. — Losy z r. 1860 127'75. — Akcyje Banku Narodowego 840.—. — Akcyje kredytowe 270'10. — Londyn 116'40. — Srebro —. — Napoleony 9'39 1/2. — Lombardy —. — Losy z roku 1864 —. — Akcyje kolei Karola Ludwika —. — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej —. — Akcyje kolei węg. półn.-wschod. —. — Anglo-Bank —. — Obligacye indemn. galic. —. — Losy prem. węgierskie —. — Akcyje kolei Koszycko-Bog. —. — Akcyje kolei półn.-zach. austr. —. — 6% Listy zast. hipoteczne —. — Marki 57'60. Ruble —. — 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. ziem. 93'75. — Uposobienie giełdy: spokojne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów państw. — Banków 7 Listopada. — Obligacye i bankowe. — Akcyje kolejowe i bankowe. — Losy krajowe. — Wiedeń 6 Listopada. — Obligacye dłużne państwa. — Akcyje kolejowe. — Priorytety kolei. — Losy.



PP. LEKARZE

którzy zmienili swe mieszkania od czasu jak został wydrukowany spis z podaniem ich mieszkań, racza podać swój adres najdalej do...

Tylko kilka egzemplarzy!

Arzybiskupi gdańscy i Prymas! wydanie wspaniałe w folio, z tekstem J. Bartoszewicza. Cena 40 złr. zm. 20 złr.

Handel towarów korzennych Adama Krywała

w Krakowie, Rynek główny, utrzymuje na składzie Piwo Bok

Piwo Bok

najlepszej jakości, z browaru arcyksięcia Albrechta w Żywiecu, w skrzynkach po 12 i 25 butelek...

czeladników

dwóch zdolnych jeden kuźnicz zdolny do celowania futer i garniturów...

W Nosówce

pošta Rzeszów, są do sprzedania buhajki rasy Algaerskiej. Blizsza wiadomość na miejscu.

Tryki holenderskiej czystej krwi.

3 tryki zdolne do skoku i 3 cielne jałówki, wszystkie pochodzące ze stada dowiezionego 1874 r. z Holandji...

Kiper lub subjekt

znany dokladnie z manipulacy win, otrzyma przy wysokiej solaryi posadę w Królestwie Polskiem.

Folwark w Jasielskim

100 morg. dobrej gleby, 78 m. lasu, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość pod adr. W. Żymirski, Ropce.

PRAWDZIWE Pigulki Morisona

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach...

Patent. bezpieczna brzytwa.

Opis użycia. Przy goleniu trzeba przedewszystkiem na to uważać, aby brodę najprzód dobrze namydlić...

Kto potrzebuje Herbat tanich, może się u mnie barzo korzystnie w nie zapłacić. W tym celu polecam moją Herbatę gospodarską...

Nadmienić muszę, iż handel mój weale nie posiada najtańszych i najgorszych gatunków...

Skład herbat Juliusza Grossego w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski. (2736 1-3)

Młody człowiek poszukuje posady jako leśnictwie. Wiadomość pod lit W. B. poste restante Myślenice. (2827 1-3)

WYROBY SPECYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARMÉ ED. PINAUD. Mydło, Essenca dla chustek, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Puder rybowy, Kosmetyk.

PREZ ZE SIWIZNĄ MELANOGÈNE. WYBORNĄ FARBA DO WŁOSÓW P. DIOQUEMARE starszego CHEMIIKA W ROUEN (Francya).

Maszyna do wyzmania bielizny najnowszego użarnego wynalazku! Niepotrzebna żadna naprawa, żadne obrotowe widoczne, można mieć w każdym domu...

Przez 30 lat wyrobowa woda anaterynowa do usuwania zębów.

Dr. J. G. Poppa, nadwórna, dentysty w Wiedniu, Stadt, Bognerstrasse 2.

Poppa pasta anaterynowa do zębów do czyszczenia, wzmocnienia i utrzymania zębów.

Poppa aromatyz. pasta do zębów usuwająca odwadna jako najlepszy środek do pielęgnowania i utrzymania ust i zębów.

Poppa roślinny proszek do zębów czyści zęby, usuwa tak niemły osad zębowy i wzmocnia polską zębów pod względem białości i delikatności.

Poppa plomba do zębów do wypełniania samemu sobie dziurawych zębów.

Poppa arom. mydło żelowe do opiękowania i odświeżania cery, wyprobowane przeciw wszelkim nieczystościom cery.

Zwłaszcza się uważać! Celem ochronienia się przed fałszowaniem zwraca się uwagę Szan. Publiczności, że na szyl każdej flaszki wody anaterynowej do usunięcia zębów...

Składy moich preparatów utrzymuję w KRAKOWIE pp. W. Bedyka apt., pod Barankiem, A. Siedleckiego apt., Francis Barnch, Górci, W. Jahu, J. Zapalski, W. Fens, E. Steckmar apt., J. Trauczyński aptek pod Koroną, Ant. ni Dyliki aptek pod Złotą Głową, W. Kotaryń apt. ni Brackiej dom Re. Jabłonowskiego; w PODGORZU p. Skalski aptek; w LWOWIE pp. Mikolajch apt., Z. Bnaker, J. Piępa apt., J. Beiser apt., C. Kryzda nowski apt., Naldik apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanterijny i K. Strzyżowski apt., W. WIELICZCE p. B. Mieczyski apt.; w WADOWICACH pp. Ig. Frosig i Kurowski apt.; w BUCHNIE pp. F. Reiss apt. i P. Nisidziński; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski i A. Tenczyński apt.; w BIAŁYM p. Kolor DUBK, w BUCHY p. Major; w KENIACH p. FUCHS aptek; w ZATORZE p. Winiński apt.; w NOWYM SĄCZU p. Filippek apt. i Ig. Garan; w BZESZKOWIE p. Januszek apt.; w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Spół.; w BUSKU p. E. Wysocki apt.; tudzież wszyscy aptekarze, handlarze perfumeryj i galanterijne obwodni Krakowski, Galicji i Bukowiny.

VERITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytworzonego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i budzący apetyt.

Jest do sprzedania nowy dom z obszernym gruntem i ogródkiem przy plantach, gustownie i z komfortem wybudowany...

Sirop du FORGET służy się z niezwykłym skutkiem przeciw nerwowym kłopotom, katarom, kokułusowi, bezsenności i wszelkim cierpieniom płucnym.

Całe 1864 r. promesy zlr. 4 Poł 1864 r. promesy zlr. 2 Ciągnięcie już 1 grudnia! Główna wygrana 200.000 zlr.!

Papery państwowe Złocena na głodę i losy losy tylko powyższy od 50 zlr. wzywy przyjmujemy w zastaw.

Niezbędna w każdej rodzinie Połudn.-węglerska bawa pożywna i zdrowa.

Dla cierpiących na piersi i płuca. Dr. med. Faykissa Wyciąg ziołowy ze Spiskich Karpat.

Cukierki Herbata Tran Höllera, wzbudziły w jego wspaniałych fabrykach na miejscach połowu, wypach...

Główny Skład Pawel Eckardt III. Heumarkt 7.

Peter Müller's natureller MEDICINAL DORSCH LEBERTRIAN. Skład Eckardt III. Heumarkt 7. Celem uchylenia przesądu ze strony publiczności, że „brunatny tran“ ze względu lekarzki więcej działa niż blade-izotte...

NOWY SPOSOB LECZENIA

anemii, wycieńczenia, słabości systemu nerwowego, chorób kobiecych, braku regularności odplywów miesięcznych, wad sercowych i mnóstwa chorób pochodzących z niedostatku i zsepucia krwi, zapomocą

ARSENIANU ZŁOTA SPOTĘGOWANEGO I KROPLI ODRADZAJĄCYCH. Ta metoda leczenia jest bardzo prosta. Tysiące osób wyleczonych świadczą o tej skuteczności. Zaleca się szczególnie osobom, które próbowały bezskutecznie lekarstw żelazistych lub dawnych środków krew przeczyszczających.

„Złota Księga Szlachty Polskiej“ Wczulkę Hęł pod prasą. Rodziny, pragnące być pomieszczeni w Hłocu Roczniku, upraszają się o jak najwcześniejsze zgłoszenia...

Kalendarz powszechny na rok 1880, opuścił już prasę nakładem Księgarni Polskiej we Lwowie.

Dla c erpiących na żołądek! Ortyac (podziękowanie dawniej-z dat) Przyłane mi na róg przeciw wleotleniu kaszlowi i żołądka Hoffa pierstowe cukierki słodowe, tylko w nieliskim papierze...

Do nadzwornego dostawcy prawis wszystkich panujących w Europie, pana Jana Hoffa, c. k. radcy, posiadacza złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera znaczących pruskich i niemieckich orderów...

ZNACOWNY POWODZENIE VELOUTINE jesto MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczyśliwie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze

SWIEŻOŚĆ NATURALNA. CH. FAY. W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W. Bedyka, Leona Fointucha i W. Fensa, w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego, w w pier-wszych Składach perfum i wytworów toaletowych.

J. PSERHOFER, piekarz w Wiedniu, Singerstr. Nr. 15 „zum gold. Relöhsbafel“

polesa Szanownym czytelnikom poniżej wymienione, wszystkie po długoletnim doświadczeniu jako doskonałe działające uznane farmaceutycznie szczególności i wyprobowane środki domowe.

AKUSTIKON (ESENCYA DO USZÓW) i flakon 1 zlr. w. a. Essenca ta utrzymuje nęch zawsze ciepłe i wilgote i chroni go przed zaziębieniem i następnymi tego, sprawia regularne wyłanie tłuszczu uszu, którego brak tyłu cierpięć jest powodem.

ESENCYA Z ZIOŁ ALPEJSKICH W. Otm Bernhar d. w Monachium, przez najlepszych lekarzy monachijskich jako najwyborniejszy środek domowy przeciw cierpieniom żołądka wszelkiego rodzaju, szczególnie osłabieniu trawienia, braku apetytu, nielżyty żołądka itd. itd. polecany i w bardzo wielu wypadkach uznany. 1 flakon 70 ct.

AMERYKAŃSKA MAŚC GOŚCOWA, szybko i pewnie działająca, niezawodnie najlepszy środek przeciw wszystkim goścowym i reumatycznym cierpieniom jak: cierpieniom łodzi p. cierzowej, darciu stawów, postarzała w krzyżu, migrenie, nerwowym cierpieniu zębów, ból głowy, rwania w uszach itd. itd. 1 zlr. 20 ct.

WODA ANATERYNOWA DO UST c. k. uprzywilejowana prawdziwa J. G. Poppa, ogólnie uznana jako najlepszy środek do utrzymania zębów. 1 flakon 1 zlr. 40 ct.

ESENCYA NA OCUZ Dra Rommehausena do wzmocnienia i koserwowania oczu; we flakonach oryginal. po zlr. 2.50 i 1.50.

PLASTER BÉNÉDICTYNSKI Hauberta, wyborny na otwarte rany. 1 słoik 50 ct.

PIGULKI CZYSZCZĄCE KREW Pserhofera, dawniej uniwersalne pigułkami zwanę, zasługują na to ostatnią nazwą najstarszą, gdyż rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, w którejby niegłębko nie przekonały w bardzo wielu wypadkach o swej cudownej działalności.

JACHOU AR-MATIESE do usunięcia niemilej woni z ust po paleniu itd. 1 puszka 50 ct.

CHINISKE MYDŁO TOALETOWE, najlepsze mydło, jakie dotychczas wyrobiono; po użyciu skóra staje się gładką jak aksamit i pniebie bardzo przyjemnie. Mydło to doskonale się wien i nie sznie. Szafka kosztuje 70 ct.

FLAKIERSKI PROSEK, ogólnie znany doskonały proszek przeciw nielżyty, chrypcy, kokułusowi i d. Pudełko 85 ct.

BALSAM NA ODMROZENIE J. Pserhofera od wielu lat uznany jako najpewniejszy środek przeciw bólowi pochodzącym z odmrozenia wszelkiego rodzaju, niemniej przeciw bardzo zastarzałym ranom itd. Słoik 40 ct.

CALI CREME Pserkera znany jako wyborny środek przeciw nieczystościom cery. Flakon Nr. 1, 2, 3, 4. kosztuje po 1 zlr.

BRACI LENTNER SEAWNE PLASTERKI NA ODGNIOTKI w pudełkach po 12 sztuk 60 ct., 3 sztuki 18 ct.

ZIEMIANKI stołowe z dóbr arcyksięcia Albrechta w Żywiecu, nabyć można całemi wagonami przez Zarząd przemysłowy dóbr arcyksiążęcych w Żywiecu. (2830-1-3)

ASTNY, katar i dusznokód Serek Levasseura, aptekarz, Rue de la Monnaie, 23 à Paris. Skład w głównych aptekach. (1725 38)

Herm. Gust. Schwabe w Hamburgu. Wielki skład starych worków. (2339-16-32)

Sfódme polskie, poprawione i znaczenie powiększone, obficie ilustrowane wydanie „Dra Airy metody naturalnego leczenia“

Zupełnie nieprzemakalne myjkowy i PŁASZCZE Z KAPTURAMI na jesień i zimę z najlepszych styryjskich materyj pakikowych z welny owej, brunatne, szare lub czarne, w naturalnej barwie:

Lekki płaszcz podróży z kapturem zlr. 7-10 Lekki płaszcz podróży lub myśliwski „ 10-12 Lekki myjkowy „ 12-14 Gruby zimowy myjkowy do brze watanowy „ 16-22 Piękne jopki lub styryjskie sakkó „ 12-16 Damski paltó modny i bardzo gustowny „ 12-20

Nieprzemakalne kapelusze styryjskie dla mężczyzn i kobiet, z najlepszego paklaku, uznane jako najpraktyczniejsze, zlr. 2.50 do 4 zlr.

Wszelkie gatunki fabrycznych i chłopskich paklaków, modne materye na ubrania z najczystszej styryjskiej welny owej, zupełnie nieprzemakalne, dostarcza jaknal-taniej na metry lub w dowolnych gotowych sukniach za zaliczką pocztową handel sukien JANA GUNZBERGA w Graz w Styrii. (2460-4-8)

BALSAM NA WOLE, pewny środek na wadłópe gardła. Flakon 40 ct.

ESENCYA ŻYCIA (KROPLE PRAKIE I SZWEDZKIE) przeciw zapętomu żołądka, złemu trawieniu, dolegliwościom dolnych części ciała, wyborny środek domowy. Flakon 20 ct.

PASTYLKI Z ROŚLINNYCH MCHÓW Dra S. bne b. b. w Przesbuzie; doskonały środek przeciw wszelkim chorobom i nie-istoty itd. Pudełko 38 ct.

TIAN Z WĄJROBY MIEJUSÓW prawdziwy i oryginalny, najlepszy gatunek. Flaska 1 zlr.

NEUROXYLINA przeciw apetytu, zrofin przeciw goścowym, reumatycznym i innym osłabieniom wszelkiego rodzaju. Flakon 1 zlr., silniejszy gannek zlr. 20 ct.

PATE PECTORALE Georga od wielu lat ogólnie uznany jako jeden z najlepszych i najprzemysłowych środków domowych przeciw nielżyty, chrypcy, nielżyty i jest nieskończone. Cena pudełko 50 ct.

PROSEK PRZECIW POCENIU NOG. Prosek ten srawa potóg i wylżywający z niego niemły odpy, konserwuje obwie i jest nieskończone. Cena pudełko 50 ct.

PROSEK POZYWCZY Dra G. S. i. ogólnie jako wyborny uniwersalny środek domowy przeciw cierpieniom hemoroidalnym, kwasom żołądka wym. palenia itd. Pudełko 1 zlr. 25 ct., 1/2 pudełko 14 ct.

POMADA TANNOCYKONOWA J. Pserhofera, oddawnie dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 zlr.

PLASTER UNIWERSALNY prof. Steudla wielokrotnie uznany przy ranach od pniełgia i cieczi, trudnych do leczenia wrzodów wszelkiego rodzaju, także starych perodycznych odmętych w zrodach na nogach, uporczywych wrzodach gruczołach, przy bolących nowotworach, żagocicy, bolących i rozognionych piersiach, odmazach czy czotkach i podobnych cierpieniach. Słoik 50 ct.

UNIWERSALNA SÓL PRZECYSZCZAJĄCA A. W. Balricha Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrądnionego trawienia jak: bólowi głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu itd. Pacz. 1 zlr.

KIT NA ZĘBY c. k. uprzywilejowany przez w. w. W. R. h. od wielu lat słynny jako najlepszy środek do wypełniania samemu dziurawych zębów. Paczka 1 zlr. 20 ct.

PROSEK DO ZĘBÓW według przepisu profes Heidera. Pudełko 40 ct.

PASTY PROSKOWE DO ZĘBÓW I TYNKTURY wszelkiego rodzaju. (2551 3-12) PERYL ZĘBOWE, prawdziwe angielskie dla utwardzenia ząbków u dzieci. Paczka 2 zlr.